1 *P. Decius tribunus militum*] cf. Supr. vii. 34. De *Calpurnio Flamma* cf. Liv. Epit. xvii. A. Gell. iii. 7. Zonar. viii. 12, 13.

2 *Deminuti capite*] Sie Regulus apud Hor. Od. iii. 5. dicitur *capitis minor*. Capitis diminutio est prioris status mutatio. Haec triplex est. At

ea de qua hic agitur, quae *maxima* dicuntur, est, quum aliquis simul et ci-  
vitatem et libertatem amittit. Crev.  
cf. Gaii Inst. i. § 159. Iustin. Inst.  
i. § 16. Festus v. *Deminutus capite*.  
3 *Ut erumpentibus*] Scilicet tum,  
quum conati sunt. Döer.

U. C. 536. 'sistere conati sunt: aut non invidere eos, quum incolumi-  
A. C. 216. 'tati, tum gloriae illorum per virtutem partae, quum sibi  
'timorem ignaviamque servitutis ignominiosac causam esse  
'sciant. Maluerunt in tentoribus latentes simul lucem atque  
'hostem exspectare, quum silentio noctis erumpendi occasio  
'esset. At enim ad erumpendum e castris defuit animus; 4  
'ad tutanda fortiter castra animum habuerunt. Dies no-  
'ctesque aliquot obsessi, vallum armis, se ipsi tutati vallo  
'sunt: tandem ultima ausi passique, quum omnia subsidia  
'vitae abessent, affectisque fame viribus, arma iam sustinere  
'nequirent, necessitatibus magis humanis, quam armis, victi  
'sunt. Orto sole hostis ad vallum accessit: ante secundam  
'horam, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt  
'arma ac se ipsos. Haec vobis ipsorum per biduum militia  
'fuit. Quum in acie stare ac pugnare decuerat, tum in  
'castra refugerunt: quum pro vallo pugnandum erat, castra  
'tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. Vos  
'redimam? quum erumpere castris oportet, cunctamini ac  
'manetis: quum manere, castra tutari armis necesse est, et  
'castra et arma et vos ipsos traditis hosti. Ego non magis  
'istos redimendos, Patres conscripti, censeo, quam illos de-  
'dendos Hannibali, qui per medios hostes e castris eruperunt,  
'ac per summam virtutem se patriae restituerunt.'

61.  
Senatus  
censet cap-  
tivos non  
esse redi-  
mendos.

Nimis cal-  
lida iuri-  
suirandi in-  
terpretatio.

Postquam Manlius dixit, quanquam Patrum quoque ple-  
rosque captivi cognitione attingebant, praeter exemplum  
civitatis minime in captivos iam inde antiquitus indulgentis,  
pecuniae quoque summa homines movit: quia nec aerarium  
exhaurire, magna iam summa erogata in servos ad militiam  
emendos armandosque, nec Hannibalem maximie huiusce  
rei, ut fama erat, egenem locupletari volebant. Quum  
triste responsum, 'non redimi captivos,' redditum esset, no-  
vusque super veterem luctus tot iactura civium adiectus  
esset, cum magnis fletibus questibusque legatos ad portam  
prosecuti sunt. Unus ex iis domum abiit, quod fallaci  
reditu in castra iureiurando se exsolvisset. Quod ubi  
innotuit, relatumque ad senatum est, omnes censuerunt,  
comprehendendum et custodibus publice datis deducendum  
ad Hannibalem esse.

Est et alia de captivis fama, decem primos venisse: de 5  
iis quum dubitatum in senatu esset, admitterentur in urbem,  
nec ne; ita admissos esse, ne tamen iis senatus daretur.  
Morantibus deinde longius omnium spe, alios tres insuper  
legatos venisse, L. Scribonium, et C. Calpurnium, et L.

<sup>4</sup> *At enim]* Forma objectionis usi-  
tator, quam nobis ipsis facientes, de-  
inde refellimus.

<sup>5</sup> *Est et alia de captivis fama]*

Hanc sequitur Acilius, qui Graece his-  
toriam scripsit. cf. Cie. Off. iii. 32. A.  
Gell. vii. 18.

Manlium. Tum denum ab cognato Seribonii tribuno plebis de redimendis captivis relatum esse, nec censuisse redimendos senatum: et novos legatos tres ad Hannibalem revertisse, decem veteres remansisse; quod, per causam recognoscendi nomina captivorum ad Hannibalem ex itinere regressi, religione sese exsolvissent: de iis dedendis magna contentione actum in senatu esse; vietosque paucis sententiis, qui dedendos censuerint. Ceterum proximis censoribus adeo omnibus notis ignominiosque confectos esse, ut quidam eorum mortem sibi ipsi extemplo conciverint: ceteri non foro solum omni deinde vita, sed prope luce ac publico, caruerint. Mirari magis, adeo diserepare inter auctores, quam quid veri sit, discernere queas.

Quanto autem maior ea clades superioribus cladibus fuerit, vel ea res indicio est, quod, qui sociorum ad eam diem firmi steterant, tum labare coeperunt, nulla profecto 6 alia de re, quam quod desperaverant de imperio. Defecere Defectio autem ad Poenos hi populi: Atellani, Calatini, Hirpini, sociorum. Apulorum pars, Samnites praeter Pentros, Brutii omnes, 7 Lucani: praeter hos Surrentini, et Graecorum omnis ferme ora, Tarentini, Metapontini, Crotonienses, Locri, et Cisalpini omnes Galli. Nec tamen hae clades defectiones- Pacis tamque sociorum moverunt, ut pacis unquam mentio apud Romanos fieret; neque ante consulis Romam adventum, nec postquam is rediit, renovavitque memoriam acceptae cladi. 8 men men- tio nulla. Quo in tempore ipso adeo magno animo civitas fuit, ut consuli, ex tanta clade, cuius ipse causa maxima fuisset, redemuti, et obviam itum frequenter ab omnibus ordinibus sit, et gratiae gratiae actae, quod de republica non desperasset: cui, si actae. Carthaginie nuntius ductor fuisset, nihil recusandum supplicii foret.

<sup>6</sup> *Defecere autem ad Poenos]* Non statim, sed post annum elapsum: neque nisi quarto abhinc anno Metapontum et Thurii defecere. cf. Polyb. iii. 118.

<sup>7</sup> *Surrentini]* Lege cum Gronovio *Sallentini*. Nam Surrentini, qui sunt in Campaniae ora, debuissent poni post Calatinos. At Surrentini ad Grae-

corum oram pertinent. Crev.

<sup>8</sup> *Si Carthaginie nuntius ductor fuisset]* Mira fuit Carthaginie nuntius in duces suos acerbitas, quos in crux tollere soliti erant, non modo si culpa sua vietati fuissent, sed etiam si prospero eventu, pravo consilio, rem gessissent. Crev. cf. Polyb. i. 2. et 24.

## EPITOME LIBRI XXIII.

---

CAMPANI ad Hannibalem defecerunt. Nuntius Cannensis victoriae Mago Carthaginem missus, annulos aureos, a digitis occisorum Romanorum detractos, in vestibulo curiae effudit: quos excessisse modii mensuram traditur. Post quem nuntium Hanno, vir ex Poenis nobilissimus, suadebat senatui Carthaginiensium, ut pacem a populo Romano peterent: nec tenuit, obstrepente Barcina factio. Claudio Marcellus praetor ad Nolam, eruptione adversus Hannibalem ex oppido facta, prospere pugnavit. Exercitus Hannibalis per hiberna Capuae ita luxuriatus est, ut corporum viribus atque animorum enervaretur. Casilinum, a Poenis obsessum, ita fame vexatum est, ut lora et pelles scutis detractas, item mures, essent; et nucibus, per Vulturnum amnem a Romanis missis, vixerint. Senatus ex equestri ordine hominibus centum nonaginta septem suppletus est. L. Postumius praetor a Gallis cum exercitu caesus est. Cn. et P. Scipiones in Hispania Hasdrubalem vicerunt, et Hispaniam suam fecerunt. Reliquiae Cannensis exercitus in Siciliam relegatae sunt; ne recederent inde, nisi finito bello. Inter Philippum Macedonum regem et Hannibalem societas iuncta est. Sempronius Gracchus consul Campanos cecidit. Praeterea in Sardinia feliciter a T. Manlio praetore adversus Poenos Sardosque res gestas continet: a quo Hasdrubal dux, et Mago, et Hanno capti. Claudio Marcellus praetor Hannibalis exercitum ad Nolam proelio fudit et vicit: primusque tot cladibus fassis Romanis meliorem spem belli dedit.

# T. LIVII PATAVINI

## L I B E R XXIII.

<sup>1</sup> **A** ECIS Hannibal post Cannensem pugnam captis ac U. C. 536.  
direptis, confestim ex Apulia in Samnum moverat: <sup>A. C. 216.</sup>  
<sup>2</sup> aceitus in Hirpinos a Statio, pollicente se Compsam traditi-  
turum. Compsanus erat Trebius nobilis inter suos: sed <sup>Hannibali</sup> Compsa  
premebat eum Mopsiorum factio, familiae per gratiam Ro-  
manorum potentis. Post famam Cannensis pugnae, vulga-  
tumque Trebii sermonibus adventum Hannibal, quum  
Mopsiani urbem excessissent: sine certamine tradita urbs  
Poeno, praesidiumque acceptum est. Ibi praeda omni atque  
impedimentis relatis, exercitu partito, Magonem regionis  
cius urbes, aut deficientes ab Romanis accipere, aut detrac-  
tantes cogere ad defectionem iubet: ipse per agrum Cam-  
panum mare inferum petit, oppugnaturus Neapolim, ut <sup>Neapolim</sup> petit.  
urbem maritimam haberet. Ubi fines Neapolitanorum in-  
travit, Numidas partim in insidiis, (et pleraque cavae sunt  
viae, sinusque occulti) quacunque apte poterat, disposuit:  
alios, prae se aetam praedam ex agris ostentantes, obequiti-  
tare portis iussit. In quos, quia nec multi, et incompositi  
videbantur, quum turma equitum erupisset, ab ecedentibus  
consulto tracta in insidias, circumventa est: nec evasisset  
quisquam, ni mare propinquum, et haud procul litore naves,  
piscatoriae pleraque, conspectae peritis nandi dedissent  
effugium. Aliquot tamen eo proelio nobiles iuvenes capti  
caesique sunt: inter quos et Hegeas praefectus equitum, <sup>Conspe-</sup>  
intemperantius cedentes secutus, cecidit. Ab urbe oppu-<sup>etam oppu-</sup>  
gnare non audet.

<sup>1</sup> *Accis Hannibal]* In plur. edd. *Hannibal, post Cannensem pugnam, castra capta ac direpta, confestim etc.* Nostria autem lectio, quam Bekker. recepit, ex Gronov. conjectura prove-  
nit. *Accae Apulorum oppidum, cuius mentio infr. xxiv. 20. occurrit. Ce-  
terum Polyb. iii. 86. Fabium Maxi-  
mum primum in conspectum Hanni-  
balis haud procul *Accis* venisse scri-*

bit, ubi noster *Arpis* legit. supr. xxii.  
12.

<sup>2</sup> *Accitus in Hirpinos a Statio]* Idem infr. *Trebius* vocatur, ut nomen integrum fuerit *Statius Trebius*. Et hic facile erediderimus cum Gronovio, seripsisse Livium a *Statio Trebio*. Est enim *Statius* praenomen Itali-  
cum. Crev.

U. C. 536. gnanda Poenum absternere conspecta moenia, haudqua-  
A. C. 216. quam prompta oppugnanti.

2. Inde Capuam flectit iter, luxuriantem longa felicitate 3  
It Capuam, atque indulgentia fortunae, maxime tamen, inter corrupta  
omnia, licentia plebis sine modo libertatem exercentis.

Pacuvii Calavius  
fraus. Senatum et sibi et plebi obnoxium Pacuvius Calavius fece- 4  
rat; nobilis idem ac popularis homo, ceterum malis artibus  
nactus opes. Is quum eo forte anno, quo res male gesta

ad Trasimenum est, in summo magistratu esset, iam diu in-  
festam senatui plebem, ratus, per occasionem novandi res,  
magnum ausuram facinus, ut, si in ea loca Hannibal  
cum victore exercitu venisset, trucidato senatu traderet  
Capuam Poenis; improbus homo, sed non ad extremum  
perditus, quum mallet incolumi, quam eversa, republica  
dominari; nullam autem incolumem esse orbatam publico  
consilio crederet, rationem iniit, qua et senatum servaret, et  
obnoxium sibi ac plebi faceret. Vocato senatu, quum, sibi  
defectionis ab Romanis consilium placeiturum nullo modo,  
nisi necessarium fuisset, praefatus esset; ‘quippe qui  
‘liberos ex Ap. Claudii filia haberet, filiamque Romanam 5  
‘nuptum Livio dedisset; ceterum maiorem multo rem  
‘magisque timendam instare; non enim per defectionem ad  
‘tollendum ex civitate senatum plebem spectare, sed per  
‘caedem senatus vacuam rempublicam tradere Hannibali  
‘ac Poenis velle; eo se periculo posse liberare eos, si se  
‘permittant sibi, et, certaminum in republica obliti, credant:  
quum omnes victi metu permitterent; ‘Claudam in curia  
‘vos,’ inquit, ‘et, tanquam et ipse cogitati facinoris particeps,  
‘approbando consilia, quibus nequicquam adversarer, viam  
‘saluti vestrae inveniam. In hoc fidem, quam vultis ipsi,  
‘accipite.’ Fide data egressus, claudi curiam iubet, prae-  
sidiumque in vestibulo reliquit; ne quis adire curiam in iussu

3. suo, neve inde egredi possit. Tunc vocato ad concessionem  
Populotol- populo, ‘Quod saepe,’ inquit, ‘optastis, Campani, ut supplicii  
lendi sena- ‘sumendi vobis ex improbo ac detestabili senatu potestas  
tus potes- tatem facit. ‘esset; eam nunc, non per tumultum expugnantes domos  
‘singulorum, quas praesidiis clientium servorumque tueruntur,

3 Luxuriantem] Verbo *luxuriari*  
exprimuntur omnia vitia quae ex otio  
nimique copia nascuntur, deliciae,  
superbia, contemptus legum, etc.  
CREV.

4 *Pacuvius Calavius*] cf. Diodor.  
Excerpt. xxvi. 1. e Vatican. Codd. edit.  
ab A. Maij 1827. ubi legitur, civem  
quendam, nomine *Pauculum* *Pacuvium*,  
suassisse Campanis, ut ad Carthaginenses  
deficerent. *Pauculum* vero hic  
scribendum existimat critici non-

nulli, similemque corruptionem *Pacuvium* pro voce *Pacullum*, vel *Paculum*, etiam in Sil. Ital. xi. 58. ex librorum inscritia irrepsisse. Ceterum de *Calaviis*, gente Campana, cf. supr. ix. 7. et 26.

5 Ex *Ap. Claudii filia*] Quippe  
municipalibus coniubium cum civibus  
Romanis dabatur. cf. Niebhr. ii. n. 154.  
Orationem hanc ex verbo *inquit* pen-  
dere putat Crev. cf. supr. xxii. 18.

‘cum summo vestro periculo, sed tutam habetis ac liberam. U. C. 536.  
 ‘Clausos omnes in curiam accipite, solos, inermes: nec A. C. 216.  
 ‘quicquam raptim, aut forte temere egeritis. De singulo-  
 ‘rum capite vobis ins sententiae dicendae faciam, ut, quas  
 ‘quisque meritus est, poenas pendat. Sed ante omnia ita  
 ‘vos irae indulgere oportet, ut potiorem ira salutem atque  
 ‘utilitatem vestram habeatis. Etenim hos, ut opinor,  
 ‘odistis senatores: non senatum omniō habere non vultis:  
 ‘quippe aut rex, (quod abominandum) aut, quod unum  
 ‘liberae civitatis consilium est, senatus habendus est. Itaque  
 ‘duae res simil agendae sunt vobis, ut et veterem senatum  
 ‘tollatis, et novum cooptetis. Citari singulos senatores Dummodo  
 ‘iubebo, de quorum capite vos consulam. Quod de quoque novus sena-  
 ‘censueritis, fiet. Sed prius in eius locum virum fortē ac-  
 ‘strenuum novum senatorem cooptabitis, quam de noxio  
 ‘supplicium sumatur.’ Inde consedit, et, nominibus in tur.  
 urnam coniectis, citari, quod primum sorte nomen excedit, ipsumque e curia produci iussit. Ubi auditum est nomen, malum et improbum pro se quisque clamare, et supplicio dignum. Tum Pacuvius, ‘Video, quae de hoc sententia sit  
 6 ‘data. Eligite pro malo atque improbo bonum senatorem  
 ‘et iustum.’ Primo silentium erat inopia potioris subiici- Haeret po-  
 undi; deinde, quum aliquis, omissa verecundia, quempiam pulus in  
 nominasset, multo maior extemplo clamor oriebatur, quum novis eli-  
 alii negarent nosse; alii nunc probra, nunc humilitatem gendis se-  
 sordidamque inopiam, et pudendae artis aut quaestus genus, natoribus.  
 obiicerent. Hoc multo magis in secundo ac tertio citato  
 senatore est factum: ut ipsius poenitere homines appareret; quem autem in eius substituerent locum, deesse: quia nec  
 7 eosdem nominari attinebat, nihil aliud quam ad audienda  
 probra nominatos, et multo humiliores obscurioresque ceteri  
 erant iis, qui primi memoriae occurribant. Ita dilabi Senatus li-  
 homines, notissimum quodque malum maxime tolerabile beratur.  
 diceentes esse, iubentesque senatum ex custodia dimitti.

Hoc modo Pacuvius quum obnoxium vitae beneficio 4.  
 senatum multo sibi magis, quam plebi, fecisset, sine armis, iam omnibus concedentibus, dominabatur. Hinc senatores, omissa dignitatis libertatisque memoria, plebem adulari, salutare, benigne invitare, apparatis accipere epulis, eas 8 causas suscipere, ei semper parti adesse, secundum eam litem indices dare, quae magis popularis aptiorque in vulgus

6 *Eligite pro malo]* Ita ex secunda conjectura Gronovii, pro vulg. ciuitur pro bono . . . iustum eligite, Drak. recepit.

7 *Nihil aliud quam]* cf. Supr. ii. 63. Idem valet quod tantummodo.

8 *Secundum eam litem indices dare]* Ambigitur utrum dare litem, an dare indices hic Livius intelligat. Crevier quidem exponit dare indices secundum eam litem idem velle, atque indices pronus dare qui ei litigatori faverent,

U. C. 536. favori conciliando esset. Iam vero nihil in senatu actum  
A. C. 216. aliter, quam si plebis ibi esset concilium. Prona semper  
civitas in luxuriam, non ingeniorum modo vitio, sed  
affluenti copia voluptatium, et illecebris omnis amoenitatis  
maritimae terrestrisque; tum vero ita obsequio principum  
et licentia plebei lascivire, ut nec libidini nec sumptibus  
modus esset. Ad contemptum legum, magistratum,  
senatus, accessit tum, post Cannensem cladem, ut, cuius  
aliqua erat verecundia, Romanum quoque imperium sperne-  
rent. Id modo erat in mora, ne extemplo deficerent, quod  
connubium vetustum multas familias claras ac potentes Ro-  
manis miscuerat: et quod, quum militarent aliquot apud  
Romanos, maximum vinculum erant trecenti equites, nobi-  
lissimus quisque Campanorum, in praesidia Sicularum ur-  
bium delecti ab Romanis ac missi.

5.  
Legati  
Campano-  
rum ad  
Cos. Rom.

Respon-  
sum con-  
sulis.

Horum parentes cognatique aegre pervicerunt, ut legati  
ad consulem Romanum mitterentur. Ii, nondum Canusium  
profectum, sed Venusiae cum paucis ac semiernibus con-  
sulem invenerunt, quam poterat maxime miserabilem bonis  
sociis; superbis atque infidelibus, ut erant Campani, sper-  
nendum. Et auxit rerum suarum suique contemptum cons-  
ul nimis detegendo cladem nudandoque. Nam quum  
legati, aegre ferre senatum populumque Campanum, adversi  
quiequam evenisse Romanis, nuntiassent, pollicerenturque  
omnia, quae ad bellum opus essent; ‘Morem magis,’ inquit,  
‘loquendi cum sociis servastis, Campani, iubentes, quae  
‘opus essent ad bellum, imperare, quam convenienter ad  
‘praesentem fortunae nostrae statum locuti estis. Quid  
‘enim nobis ad Cannas relictum est, ut, quasi aliquid habe-  
‘amus, id, quod deest, expleri ab sociis velimus? Pedites  
‘vobis imperemus, tanquam equites habeamus? Pecuniam  
‘deesse dicamus, tanquam ea tantum desit? Nihil, ne quod  
‘suppleremus quidem, nobis reliquit fortuna. Legiones,  
‘equitatus, arma, signa, equi virique, pecunia, commeatus,  
‘aut in acie, aut binis postero die amissis castris perierunt.  
‘Itaque non iuvetis nos in bello oportet, Campani, sed  
‘paene bellum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem, ut  
‘trepidos quandam maiores vestros intra moenia compulsos,  
‘nec Samnitem modo hostem, sed etiam Sidicinum paventes,  
‘receptos in fidem apud Saticulam defenderimus, coeptum- 9

qui magis populo acceptus esset. Contra Drakenborchius expositioni  
Gronovianaem adhaerendum putat. sc. iudices hic accipiendum esse tanquam  
si iudices essent, et item dare secun-  
dam eam, sc. partem, quae magis po-  
pularis esset, h. e. ita sententiam pro-

nuntiare ut ea pars vinceret. cf. A. Gell. v. 10. Cie. pro Rosc. i. Supr. ix.  
18. Brisson. Lex. Iurid. v. *Dare simpliciter.*

*9 Apud Saticulam defenderimus]*  
Hoc narratum est supr. vii. 34—36.

1 · que propter vos cum Samnitibus bellum per centum prope U. C. 536.  
 · annos, variante fortuna eventum, tulerimus. Adiicite ad A. C. 216.  
 · haec, quod foedus aequum deditis, quod leges vestras, quod  
 · ad extremum (id quod ante Cannensem certe cladem  
 · maximum fuit) civitatem nostram magnae parti vestrūm  
 2 · dedimus, communicavimusque vobiscum. Itaque com-  
 · munem vos hanc cladem, quae accepta est, credere, Cam-  
 · pani, oportet, communem patriam tuendam arbitrari esse.  
 · Non cum Samnites aut Etrusco res est, ut, quod a nobis  
 · ablatum sit, in Italia tamen imperium maneat. Poenus  
 · hostis, ne Africæ quidem indigenam, ab ultimis terrarum  
 · oris, freto Oceani Herculisque columnis, expertem omnis  
 · iuris et conditionis et linguae prope humanæ, militem  
 · trahit. Hunc, natura et moribus immitem ferumque, in-  
 3 · super dux ipse efferavit, pontibus ac molibus ex huma-  
 · norum corporum strue faciendis, et, (quod proloqui etiam  
 4 · piget) vesci humanis corporibus docendo. Hos, infandis  
 · pastos epulis, quos contingere etiam nefas sit, videre atque  
 · habere domimos, et ex Africa et a Carthaginē iura petere,  
 · et Italiam Numidarum ac Maurorum pati provinciam esse,  
 · cui non, genito modo in Italia, detestabile sit? Pulchrum  
 · erit, Campani, prolapsum elade Romana imperium vestra  
 · fide, vestrīs viribus retentum ac recuperatum esse. Tri-  
 5 · ginta millia peditum, quattuor equitum arbitror ex Cam-  
 · pania seribi posse. Iam pecuniae affatim est frumentique.  
 · Si parem fortunæ vestræ fidem habetis, nec Hannibal se  
 · vicesse sentiet, nec Romani victos esse.<sup>6.</sup>

Hac oratione consulis dimissis redeuntibusque donum  
legatis, unus ex iis, Vibius Virrius, ‘Tempus venisse,’ ait,

<sup>1</sup> *Per centum prope annos]* Sic et infr. 42. Sammites Hannibali dicunt se per centum prope annos cum populo Romano bellum gessisse. Verius tamen est, quod infr. xxxi. 31. ab legato Romano dicitur, id bellum per septuaginta prope annos gestum esse. Coepit enim est anno U. C. 412. peractum anno 480. Itaque per novem et sexaginta annos gestum est. CREV.

<sup>2</sup> *Dedimus]* Vobis qui in ditionem nostram vestrā omnia vosque ipsos dederatis; ae proinde non tam socii, quam subjecti imperio nostro haberis poteratis. Vid. supr. vii. 31. Ceterum olim hic editi præferebant *deditis*. Scripti *deditis*: unde Gronovius emendavit *deditis*. Recte omnino. CREV. Sed de foedere aequo ef. Niebhr. ii. n. 149.

<sup>3</sup> *Pontibus ac molibus ex humano-*

*rum corporum strue faciendis]* Val. Max. ix. 2. memorat Hannibalem in Vergello corporibus Romanis ponte facto exercitum traduxisse. Vergilius torrens est, sive amniculus prope Cannas, solo illo cadaverum ponte memorabilis. CREV.

<sup>4</sup> *Vesci humanis corporibus docendo]* Hanc calumniam Hannibali frustra imponit Terentius, quippe quod auctorem huius crudelissimi consilii Hannibalem Monomachum fuisse prodit Polyb. ix. 24. cui minime asserum fuisse magnum Hannibalem, sicuti Dio. in Excerpt. Fragm. Vatican. 71. et Porphyrius de Abstinentia ii. 57. scribunt. A. MAIUS. Ceterum mercenarii Carthaginiens. in Africa belantes ad hoc facinus delapsi sunt.

<sup>5</sup> *Ex Campania seribi posse]* h. e. Ex eivibus Campanis atque illorum clientibus, cf. Niebhr. ii. n. 145.

U. C. 530. 'quo Campani non agrum solum, ab Romanis quondam  
 A. C. 216. 'per iniuriam ademptum, recuperare, sed imperio etiam  
     'Italiae potiri possint. Foedus enim cum Hannibale, qui-  
     'bus velint legibus, facturos. Neque controversiam fore,  
     'quin, quum ipse confecto bello Haunibal victor in Africam  
     'decedat, exercitumque deportet, Italiae imperium Cam-  
     'panis relinquatur.' Haec Virrio loquenti assensi omnes,  
 ita renuntiant legationem, uti deletum omnibus videretur  
 nomen Romanum. Extemplo plebes ad defectionem ac  
 pars maior senatus spectare. Extracta tamen, auctorita-  
 tibus seniorum, per paucos dies est res: postremo vicit senten-  
 tia plurium, ut iidem legati, qui ad consulem Romanum  
 ierant, ad Hannibalem mitterentur. Quo priusquam iretur,  
 certumque defectionis consilium esset, Romam legatos  
 missos a Campanis, in quibusdam annalibus invenio, postu-  
 lantes, ut alter consul Campanus fieret, si rem Romanam  
 adiuvari vellent. Indignatione orta, summoveri a curia  
 iussos esse: missumque lictorem, qui ex urbe educeret eos,  
 atque eo die manere extra fines Romanos iuberet. Quia  
 nimis compar Latinorum quondam postulatio erat, Cocius-  
 que et alii id haud sine causa praetermiserant scriptores,  
 ponere pro certo sum veritus.

7.  
 Deficiunt  
 ad Hanni-  
 balem.

Legati ad Hannibalem venerunt, pacemque cum eo con- 8  
 ditionibus fecerunt: 'Ne quis imperator magistratusve  
 'Poenorum ius ullum in civem Campanum haberet; neve  
 'civis Campanus invitus militaret, munusve faceret; ut  
 'suae leges, sui magistratus Capuae essent; ut trecentos ex  
 'Romanis captivis Poenus daret Campanis, quos ipsi ele-  
 'gissent; cum quibus equitum Campanorum, qui in Sicilia  
 'stipendia facerent, permutatio fieret.' Haec pacta: illa  
 insuper, quam quae pacta erant, facinora Campani edide-  
 runt. Nam praefectos sociū civesque Romanos alias, par- 9  
 tim aliquo militiae munere occupatos, partim privatis ne-  
 gotiis implicitos, plebs repente omnes comprehensos, velut  
 custodiae causa, balneis includi iussit: ubi, fervore atque  
 aestu anima interclusa, foedum in modum exspirarent.

Ea ne fierent, neu legatio mitteretur ad Poenum, summa

6 *Latinorum quondam postulatio*] cf. Supr. viii. 5.

7 *Ponere pro certo sum veritus*] Cicero tamen rem affirmit, Agr. ii. 35. *arrogantia, qua a maioribus nostris alterum Capua consulem postulavit.*

8 *Conditionibus*] Haec vox sic nude posita exprimit foedus certis legibus factum, non ita ut hi se permittant illius arbitrio. CREV.

9 *Præfectos sociū civesque Ro-*

*manos alias*] Hinc patet praefectos sociū, qui in sociali exercitu eundem honoris ac potestatis gradum tenebant, quem in legione tribuni militum, cives Romanos fuisse. Hoc idem probare videntur nomina praefectorum, quae interdum occurunt apud Livium, quae quidem plane sunt Romana. Sic infr. xxvii. 26. nominantur *duo præfecti sociū, L. Arennius, et M. Aulius*: et 41. *P. Claudius*. CREV.

<sup>1</sup> ope Decius Magius, vir, cui ad summam auctoritatem nihil, U. C. 536.  
 praeter sanam civium mentem, defuit, restiterat. <sup>A. C. 216.</sup> <sup>Decius Magius adver-</sup>  
<sup>2</sup> praesidum mitti ab Hannibale audivit, Pyrrhi superbiam dominationem, miserabilemque Tarentinorum servitutem, <sup>nus.</sup>  
 exempla referens, primo, ne reciperetur praesidium, palam  
 vociferatus est: deinde, ut receptum aut eiiceretur, aut, si  
 malum facinus, quod a vetustissimis sociis consanguineisque  
 defecissent, forti ac memorabili facinore purgare vellent, ut,  
 interfecto Punico praesidio, restituerent se Romanis. <sup>Vocatus ab</sup> <sup>Hannibale</sup>  
 (neque enim occulte agebantur) quin relata Hannibali <sup>negat se</sup>  
 essent, primo misit, qui vocarent Magium ad sese in castra: <sup>itum.</sup>  
 deinde, quin is ferociter negasset se itum, (nec enim  
 Hannibali ins esse in eivem Campanum) concitatus ira  
 Poenus, comprehendi hominem, vincendumque attrahi ad se  
 iussit. Veritus deinde, ne quid inter vim tumultus, atque  
 ex concitatione animorum inconsulti certaminis oriretur,  
 ipse, praemiisso nuntio ad Marium Blosium praetorem Cam-  
 panum, postero die se Capuae futurum, proficiscitur e  
 castris cum modico praesidio. Marius concione advocata  
 edicit, ut frequentes cum coniugibus ac liberis obviam irent  
 Hannibali. Ab universis id non obedienter modo, sed  
 enixe, favore etiam vulgi, et studio visendi tot iam victoriis  
 clarum imperatorem, factum est. Decius Magius nec <sup>Decii Ma-</sup>  
<sup>3</sup> significare posset, privatim se temnit: in foro cum filio clien- <sup>gii constan-</sup>  
<sup>4</sup> tibusque paucis otiose inambulavit, trepidante tota civitate  
 ad excipiendum Poenum visendumque. Hannibal, in-  
 gressus urbem, senatum extemplo postulat, precantibusque  
 inde primoribus Campanorum, ne quid eo die seriae rei  
 gereret, diemque nt ipse adventu suo festum laetus ac libens  
 celebraret; quamquam praeceps ingenio in iram erat, tamen,  
 ne quid in principio negaret, visenda urbe magnam diei  
 partem consumpsit.

Deversatus est apud Ninnios Celeres, Stenium Pacuviumque, inclutos nobilitate ac divitiis. Eo Pacuvius Calavius, de quo ante dictum est, princeps factionis eius, quae traxerat rem ad Poenos, filium iuvenem adduxit, abstractum abs Decii Magii latere, cum quo ferocissime pro Romana societate adversus Punicum foedus steterat; nec eum aut inclinata in partem alteram civitas, aut patria maiestas sen-

8.

<sup>1</sup> *Decius Magius*] Quem principem Campanorum et virum fidelissimum laudat Vell. Patere. ii. 16. *Decius Magius* praeponens, quum inter Italicos populos longe aliam rationem praemonstrum, quam apud Romanos, fuisse supr. monimus. DRAK.

<sup>2</sup> *Pyrrhi superbiam dominationem*] cf. Plutarch. in Pyrrho, et Appian. de Rebus Sannit. Excerpt. 8.

<sup>3</sup> *Privatum se tenuit*] *Privato malebat Gronov.* quod Bekker. repesuit.

<sup>4</sup> *Trepidante tota civitate*] sc. Festinante, properante.

U. C. 536. tentia depulerat. Huic tum pater iuveni Hannibalem  
 A. C. 216. deprecando magis, quam purgando, placavit, victusque pa-  
 Pacuvius veniam im- tris precibus lacrimisque etiam ad coenam eum cum patre  
 petrat filio vocari iussit: cui convivio neminem Campanum, praeter-  
 suo Perol- quam hospites, Iubelliumque Tauream, insignem bello  
 lae. virum, adhibiturus erat. Cooperunt epulari de die, et con-

5 vivium non ex more Punico, aut militari disciplina esse;  
 sed, ut in civitate atque etiam domo diti ac luxuriosa, om-  
 nibus voluptatium illecebris instructum. Unus nec domi-  
 norum invitatione, nec ipsius interdum Hannibal, Calavii  
 filius Perolla vinci potuit; ipse valetudinem excusans,  
 6 patre animi quoque eius haud mirabilem interturbationem

7 causante. Solis ferme occasu patrem Calavium, ex convivio  
 Perolla oc- egressum, secutus filius ubi in secretum (hortus erat posticis  
 cisurus Hanniba- aedium partibus) pervenerunt, ‘Consilium,’ inquit, ‘affero,  
 lem, rem significat patri.

‘pater, quo non veniam solum peccati, quod defecimus ad  
 ‘Hannibalem, impetraturi ab Romanis, sed in multo maiore  
 ‘dignitate et gratia simus Campani, quam unquam fuimus.’  
 Quum mirabundus pater, ‘quidnam id esset consilii,’ quae-  
 reret; toga reiecta ab humero, latus succinctum gladio  
 nudat: ‘Iam ego,’ inquit, ‘sanguine Hannibal sanciam  
 ‘Romanum foedus. Te id prius scire volui, si forte abesse,  
 9 ‘dum facinus patratur, malles.’ Quac ubi vidit audivitque  
 Dehorta- senex, velut si iam agendis, quac audiebat, interesset, amens  
 tur eum metu, ‘Per ego te,’ inquit, ‘fili, quaecunque iura liberos  
 pater. ‘iungunt parentibus, precor quaesoque, ne ante oculos pa-  
 ‘tris facere et pati omnia infanda velis. Paucae horae sunt,  
 ‘intra quas iurantes per quicquid deorum est, dextrae dex-  
 ‘tras iungentes, fidem obstrinximus, ut sacratas fide manus,  
 ‘digressi ab colloquio, extemplo in eum armaremus? Ab  
 ‘hospitali mensa surgis, ad quam tertius Campanorum ad-  
 ‘hibitus es ab Hannibale, ut eam ipsam mensam cruentares  
 ‘hospitis sanguine? Hannibalem pater filio meo potui pla-  
 ‘care, filium Hannibali non possum? Sed sit nihil sancti,  
 ‘non fides, non religio, non pietas: audeantur infanda, si  
 ‘non perniciem nobis cum scelere afferunt. Unus aggres-

5 *Cooperunt epulari de die]* Quum multum adhuc diei superesset. Hoc notat Livius, tanquam parum severum et sobrium. Legitima enim convivii hora apud veteres erat solis occasus, aut certe decima diei hora. Itaque partem solidō demere de die, ut loquitur Horatius, luxuria esse videbatur. Vid. Lips. ad Tacit. Ann. xiv. 2. CREV.

6 *Vinci potuit]* Adduci, ut se laetitiae convivali permitteret. CREV.

7 *Haud mirabilem interturbationem]*

nem] Ortam scilicet ab Hannibalis conspectu, cui se paucas ante horas infensissimum hostem professus erat. CREV.

8 *Posticis aedium partibus]* “Posticum ostium dicitur in posteriore parte aedium... Denique et quae ante nos sunt, antica, et quae post nos sunt, postica dicuntur.” FESTUS.

9 *Paucae horae sunt]* h. e. Num ideo ante paucas horas fidem obstriximus, ut. STROTH.

‘surus es Hannibalem? Quid? illa turba tot liberorum U. C. 536.  
 ‘seryorumque; quid? in unum intenti omnium oculi; A. C. 216.  
 ‘quid? tot dextrae, torpescentiae in amentia illa? Vultum  
 ‘ipsius Hannibalis, quem armati exercitus sustinere neque-  
 ‘unt, quem horret populus Romanus, tu sustinebis? et, alia  
 ‘auxilia desint, me ipsum ferire, corpus meum opponentem  
 ‘pro corpore Hannibalis, sustinebis? Atqui per meum  
 ‘pectus petendus ille tibi transfigendusque est. Deterri  
 ‘hic sine te potius, quam illic vinci. Valeant preces apud  
 ‘te meae, sicut pro te hodie valuerunt.’ Lacrimantem inde Patri cedit  
 iuvenem cernens, medium complectitur, atque, osculo Perolla.  
 haerens, non ante precibus abstitit, quam pervicit, ut gla-  
 dium poneret, fidemque daret, nihil facturum tale. Tum  
 iuvenis, ‘Ego quidem,’ inquit, ‘quam patriae debo, pie-  
 ‘tatem exsolvam patri. Tuam doleo vicem, cui ter pro-  
 ‘ditiae patriae sustinendum est crimen; semel, quum defec-  
 ‘tionis ab Romanis; iterum, quum pacis cum Hannibale  
 ‘suisti auctor; tertio hodie, quum restituendae Romanis  
 ‘Capuae mora atque impedimentum es. Tu, patria, fer-  
 ‘rum, quo pro te armatus hanc aream hostium inii, quando  
 ‘parens extorquet, recipe.’ Hacce quum dixisset, gladium  
 in publicum trans maceriam horti abiecit: et, quo minus  
 res suspecta esset, se ipse convivio reddidit.

Postero die senatus frequens datus Hannibali. Ubi 10.  
 prima eius oratio perblanda ac benigna fuit, qua gratias egit Hannibal  
 Campanis, quod amicitiam suam Romanae societati praepo- Dec. Ma-  
 suissent: et inter cetera magnifica promissa pollicitus, brevi gium sibi  
 caput Italiae omni Capuam fore, iuraque inde cum ceteris postu- lat.  
 populis Romanum etiam petiturum. Unum esse exsortem  
 Punicae amicitiae foederisque secum facti, quem neque esse  
 Campanum, neque dici debere, Magium Decium. Eum  
 postulare, ut sibi dedatur, ac se praesente de eo referatur,  
 senatusque consultum fiat. Omnes in eam sententiam  
 ierunt: quanquam magnae parti et vir indignus ea calamite-  
 tate, et haud parvo initio minui videbatur ius libertatis.  
 2 Egressus curia, in templo magistratum consedit; compre-  
 hendique Decium Magium, atque ante pedes destitutum  
 causam dicere iussit. Qui quum, manente ferocia animi,  
 3 negaret lege foederis id cogi posse, tum iniectae catenae,  
 ducique ante lictorem in castra est iussus. Quoad capite

<sup>1</sup> *Hanc aream hostium inii]* Ita ex emendatione Rubenii: ceterum *hanc aream defendere volebam* Crev. et ple- rique codd. exhibent. Videtur com mode appellari arx hostium domus ea, in qua Hannibal diversebatur.

<sup>2</sup> *In templo magistratum]* Intel-

ligendum esse tribunal, sive quod inaugurate consecratum esset, sive quod omnia loca excelstora vocarentur templia, monet Duker.

<sup>3</sup> *Id cogi posse]* Ita supr. iv. 26. *Siquidem cogi aliquid consules pos sent.*

U. C. 53<sup>6</sup>. aperto est ductus, concionabundus incessit, ad circumfusam  
 A. C. 21<sup>6</sup>. undique multitudinem vociferans: ‘Habetis libertatem,  
 Magius ob-  
 ducitur in ‘Campani, quam petistis. Foro medio, luce clara, viden-  
 castra ‘tibus vobis, nulli Campanorum secundus, vincetus ad  
 Hannib. ‘mortem rapior. Quid violentius Capua capta fieret? Ite  
 ‘obviam Hannibali, exornate urbem, diemque adventus  
 ‘eius consecrate, ut hunc triumphum de cive vestro spe-  
 ‘etetis.’ Haec vociferanti, quum moveri vulgus videretur,  
 obvolutum caput est, ociisque rapi extra portam iussus.  
 Ita in castra perducitur: extemploque impositus in navim,  
 et Carthaginem missus; ne, motu aliquo Capuae ex indig-  
 nitate rei orto, senatum quoque poeniteret dediti principis:  
 et, legatione missa ad repetendum eum, ne aut negando  
 rem, quam primam peterent, offendendi sibi novi socii; aut  
 tribuendo, habendus Capuae esset seditionis ac turbarum  
 auctor. Navem Cyrenas detulit tempestas, quae tum in 4  
 Cyrenas  
 appulsus  
 configuit ad  
 statuam  
 regis.  
 ditione regum erant. Ibi quum Magius ad statnam Ptole- 5  
 maei regis configisset, deportatus a custodibus Alexandriam  
 ad Ptolemaeum, quum eum docuisset, contra ius foederis  
 vincetum se ab Hannibale esse, vinculis liberatur; permis- 6  
 sumque, ut rediret, seu Romanum seu Capuam mallet.  
 ‘Nec’ Magius ‘Capuam sibi tutam’ dicere; ‘et Romanam eo  
 ‘tempore, quo inter Romanos Campanosque bellum sit,  
 ‘transfugae magis, quam hospitis, fore domicilium. Nus-  
 ‘quam malle, quam in regno eius, vivere, quem vindicem  
 ‘atque auctorem habeat libertatis.’

11. Dumi haec geruntur, Q. Fabius Pictor legatus a Delphis 7  
 Redit a Romam rediit, responsumque ex scripto recitavit. Divi s  
 Delphis legatus Ro-  
 manus.  
 quoque in eo erant, quibus quoque modo supplicaretur:  
 tum, ‘Si ita faxitis, Romani, vestrae res meliores faciliores-  
 ‘que erunt: magisque ex sententia res publica vestra vobis  
 ‘procedet, victoriaque duelli populi Romani erit. Pythio  
 ‘Apollini, res publica vestra bene gesta servataque, Iueris  
 ‘meritis donum mittitote, deque praeda, manubii, spoliis-  
 ‘que honorem habetote: lasciviam a vobis prohibetote.’<sup>9</sup>

<sup>4</sup> Quae tum in ditione regum erant] Quum haec scriberet Livius, Cyrenae iamdiu erant in ditione populi Romani. Crev.

<sup>5</sup> Ptolemaei regis] Regnabat tune in Aegypto Ptolemaeus Philopator, a Ptolemaeo Lagi filio quartus. Crev.

<sup>6</sup> Vinculis liberatur] Quippe iam inde ab U. C. 479. in foedare cum Ptolemaeo Philadelpho Romani coniuncti erant, quo Pyrrhi impetus com- primerent. cf. Niebhr. iii. n. 999.

<sup>7</sup> Q. Fabius Pictor] Is ipse, qui ho- rum temporum scripsit historiam, teste

Appiano in bello Hannibalico: scri- ptorum historiae Romanae antiquissimus, ut docet Livius, i. 44. Nec bellum hoc solummodo, sed res gestas populi Romani universas scribendo complexus fuerat. Crev.

<sup>8</sup> Divi quoque in eo erant] Reci- dendam particulam quoque censem Crev. divaque coniicit Bekker. Ad sequentia opportune citat Gronov. locum ap. Cie. ad Famil. vi. 5. Res et fortunae tuae quotidie faciliores mihi et meliores videntur.

<sup>9</sup> Lasciviam a vobis prohibetote]

Haec ubi ex Graeco carmine interpretata recitavit, tum U. C. 536.  
dixit, ‘se oraculo egressum extemlo his omnibus divis A. C. 216.  
‘rem divinam ture ac vino fecisse: iussumque ab templi  
‘antistite, sicut coronatus laurea corona et oraculum adisset,  
‘et rem divinam fecisset; ita coronatum navim ascendere,  
‘nec ante deponere eam, quam Romanam pervenisset. Se,  
‘quaeunque imperata sint, cum summa religione ac dili-  
‘gentia exsecutum; coronam Romae in aram Apollinis de-  
‘posuisse.’ Senatus decrevit, ut eae res divinae supplica-  
tionesque primo quoque tempore cum cura fierent.

Dum haec Romae atque in Italia geruntur, ministris vi- Mago Car-  
ctoriae ad Cannas Carthaginem venerat Mago Hamilcaris thaginea a  
filius: non ex ipsa acie a fratre missus, sed retentus aliquot sus.  
dies in recipiendis civitatibus Bruttiorum, quaeque desicie-  
bant. Is, quem ei senatus datus esset, res gestas in Italia  
3 a fratre exponit: ‘Cum sex imperatoribus eum, quorum Exponit  
‘quattuor consules, duo dictator ac magister equitum fue- res gestas  
‘rint, cum sex consularibus exercitibus acie conflixisse: Hanniba-  
‘occidisse supra ducenta millia hostium: supra quinqua- lis.  
4 ‘ginta millia cecipisse. Ex quattuor consulibus duos occi-  
‘disse; ex duobus saucium alterum, alterum, toto exercitu  
‘amissio, vix cum quinquaginta hominibus effugisse. Ma-  
5 ‘gistrum equitum, quae consularis potestas sit, fusum fuga-  
‘tumque: dictatorem, quia se in aciem minquam commi-  
6 ‘serit, unicum haberi imperatorem. Bruttios Apulosque,  
7 ‘partim Samnitium ac Lucanorum defecisse ad Poenos:  
‘Capuam, quod caput, non Campaniae modo, sed, post  
‘afflictam rem Romanam Cannensi pugna, Italiae sit, Han-  
8 ‘nibali se tradidisse. Pro his tantis totque victoriis, verum  
‘esse, grates deis immortalibus agi haberique.’ Ad fidem  
deinde tam lactarum rerum effundi in vestibulo curiae iussit 12.  
Annuli au-  
rei ad mo-  
dii mensu-  
ram.

Cavete irreligiosam exultationem in rebus secundis, atque ex ea deum inueniam et contemptum. GROX.

<sup>1</sup> *Laurea corona*] Vocem coronam glossatori deberi suspicatur Iac. Gronov. et coniecturam firmat ex loco infr. xxvii. 37. *coronati laurea practextaque*.

<sup>2</sup> *Nec ante deponere eam*] Hunc morem omnes, qui ad oraculum accesserant, servare debebant. Romanis forsitan insolentiam rei miratis, Fabius iussa antistitis prae se cerebat, quod coronatus dominum rediret.

<sup>3</sup> *Cum sex imperatoribus*] Dixerit verius septem Livius, sed Ti. Sempronius, quem Hannibal ad Trebiam vicit, de industria praeteritum esse, ex ipsis Livii verbis perspicuum est.

<sup>4</sup> *Duos occidisse*] sc. C. Flaminium, et L. Aemilium. *Ergo duobus saucium alterum*, P. Cornelium Scipionem, alterum C. Terentium Varronem.

<sup>5</sup> *Quae consularis potestas*] Similiter supr. vi. 27. *tribunos plebis*, quippe quae potestas, infr. xxx. 7. *Suffetes, quod velut consolare imperium apud eos erat*.

<sup>6</sup> *Unicum haberi imperatorem*] Eximium et excellentem imperatorem existimari. Sic supr. vii. 1. *vir unius in omni fortuna*. CREV.

<sup>7</sup> *Partim Samnitium*] Antiquum illud *partim pro partem* Gronov. hic restituit, et infr. xxvi. 46.

<sup>8</sup> *Verum esse*] h. e. Aequum esse. cf. supr. iii. 40. Cie. pro Muren. 35.

U. C. 536. annulos aureos, qui tantus acervus fuit, ut metientibus di- 9  
 A. C. 216. midium super tres modios explesse, sint quidam auctores.

Fama tenuit, quae propior vero est, haud plus fuisse modio. Adiecit deinde verbis, quo maioris cladis indicium esset, neminem, nisi equitem, atque eorum ipsorum primores, id gerere insigne. Summa fuit orationis, ‘Quo propius spem belli perficiendi sit, eo magis omni ope iuvandum Hannibalem esse. Procul enim ab domo militiam esse, in media hostium terra: magnam vim frumenti, pecuniae, absumi; et tot acies, ut hostium exercitus delesse, ita victoris etiam copias parte aliqua minuisse. Mittendum igitur supplementum esse; mittendam in stipendum pecuniam frumentumque tam bene meritis de nomine Punico militibus.’

Hannonem Secundum haec dicta Magonis laetis omnibus, Himilco, increpat vir factionis Barcinæ, locum Hannonis increpandi esse ratus, ‘Quid est, Hanno?’ inquit, ‘etiam nunc poenitet belli suscepti adversus Romanos? Iube dedi Hannibalem: veta in tam prosperis rebus grates diis immortalibus agi. Audiamus Romanum senatorem in Carthaginiensium curia.’ Tum Hanno: ‘Tacuissem hodie, Patres conscripti, ne quid in communi omnium gaudio, minus laetum quod esset vobis, loquerer. Nunc interroganti senatori, poeniteatne me adhuc suscepti adversus Romanos belli, si reticeam, aut superbus, aut obnoxius videar: quorum alterum est hominis alienae libertatis oblii; alterum suae. Respondeam igitur Himilconi, non desisse poenitere me belli, neque desitulum ante invictum vestrum imperatorrem incusare, quam finitum aliqua tolerabili conditione bellum video: nec mihi pacis antiquae desiderium ulla alia res, quam pax nova, finiet. Itaque ista, quae modo Mago iactavit, Himilconi ceterisque Hannibal's satellitibus iam laeta sunt. Mihi possunt laeta esse, quia res bello bene gestae, si volumus fortuna uti, pacem nobis acquiorem dabunt. Nam si praetermittimus hoc tempus, quo magis dare, quam accipere, possumus videri pacem, vereor, ne haec quoque laetitia luxuriet nobis, ac vana evadat. Quae tamen nunc quoque qualis est? Occidi exercitus hostium: mittite milites mihi. Quid aliud ro-

<sup>9</sup> *Dimidium super tres modios]* h. e. Dimidium modium super tres modios. Graece τέταρτον ἡμίμετρον. *Duos modios* memorat Florus ii. 26. tres Plin. H. N. xxxiii. 1. et Val. Max. viii. 2.

<sup>1</sup> *Neminem, nisi equitem]* Verum Plin. H. N. xxxiii. 1. annulos aureos promiseui usus fuisse scribit “seeun-

do bello Punico, neque enim aliter potuissent trimodia illa annulorum Carthaginem ab Hannibale mitti.”

<sup>2</sup> *Aut superbus, aut obnoxius]* *Superbus*, si indignum haberet senatorem, cui responderet, *obnoxius*, si, non habens quod responderet, victimam se profiteretur.

‘gares, si esses victus? Hostium cepi bina castra, praedae <sup>U. C. 536.</sup>  
 ‘videlicet plena et commicatum: frumentum et pecuniam <sup>A. C. 216.</sup>  
 ‘date. Quid aliud, si spoliatus, si exutus castris esses, pe-  
 ‘teres? Et, ne omnia ipse mirer, (michi quoque enim, quo-  
 ‘niam respondi Himileoni, interrogare ius fasque est) velim  
 ‘seu Himileo, seu Mago respondeat; quum ad interne-  
 ‘onem Romani imperii pugnatum ad Cannas sit, constetque  
 ‘in defectione totam Italianam esse; primum equestris Latini  
 ‘nominis populus defecerit ad nos? deinde equestris homo,  
 ‘ex quinque et triginta tribibus, ad Hannibalem transfu-  
 ‘gerit?’ Quum utrumque Mago negasset: ‘Hostium qui-  
 ‘dem ergo,’ inquit, ‘ad hunc nimis multum superest. Sed, <sup>Disceptatio</sup>  
 ‘multitudo ea quid animorum, quidve spei habeat, seire  
 ‘velim.’ Quum, id nescire, Mago diceret; ‘Nihil facilius <sup>cum Mago-</sup>  
 ‘seitu est,’ inquit. ‘Ecquos legatos ad Hannibalem Ro-  
 ‘mani miserunt de pace? Ecquam denique mentionem  
 ‘pacis Romae factam esse, allatum ad vos est?’ Quum id  
 quoque negasset, ‘Bellum igitur,’ inquit, ‘tam integrum  
 ‘habemus, quam habuimus, qua die Hannibal in Italianam  
 3 ‘est transgressus. Quam varia victoria priore Punico bello  
 ‘fuerit, plerique, qui meminerimus, supersumus. Nun-  
 ‘quam terra marique magis prosperae res nostrae visae  
 ‘sunt, quam ante consules C. Lutatium et A. Postumium  
 ‘fuerunt. Lutatio et Postumio consulibus devicti ad Ae-  
 ‘gates insulas sumus. Quod si (id quod dii omen avertant)  
 ‘nunc quoque fortuna aliquid variaverit; tum pacem spe-  
 ‘ratis, quum vincemur, quam nunc, quum vincimus, dat  
 ‘nemo? Ergo, si quis de pace consulet, seu deferenda hos-  
 ‘tibus, seu accipienda, habeo, quid sententiae dicam: si  
 ‘de iis, quae Mago postulat, refertis, nec victoribus mitti  
 ‘attinere puto, et frustrantibus nos falsa atque inani spe  
 ‘multo minus censeomittenda esse.’ Haud multos movit  
 Hannonis oratio. Nam et simultas cum familia Bareina  
 leviorem auctorem faciebat, et occupati animi praesenti  
 laetitia nihil, quo vanius fieret gaudium suum, auribus ad-  
 mittebant: debellatumque mox fore, si anniti paullulum  
 voluissent, rebantur. Itaque ingenti consensu fit senatus-  
 consultum, ut Hannibali quattuor Numidarum millia in  
 4 supplementum mitterentur, et quadraginta elephanti, et

3 *Priore Punico bello]* Si haec sunt a manu Livii, imprudens more Romano Poenum hominem loquenterem facit. CLERICUS.

4 *Et argenti mille quinquaginta talenta]* Vulgo *argenti multa talenta*, de quo Muretus Var. Lect. xvi. 8. “fuit haec paullo supra nostram aetatem ab hominibus ineruditis inventa scri-

bendi ratio, ut cum quingenta significare vellent, ita scriberent *Veta*. Erat igitur scriptum in vetere Liviano libro, *M. Veta* id est, mille *quinquaginta*. Quod qui non intellexerunt, inepte scripsierunt *multa*.” Evidem cum Mureto *quingenta* hic legendum sua- serim.

U. C. 536. argenti mille quinquaginta talenta. Dictatorque cum Ma- 5  
 A. C. 216. gone in Hispaniam praemissus est, ad conducenda viginti millia peditum, quattuor equitum, quibus exercitus, qui in Italia, quique in Hispania erant, supplerentur.

14. 14. Ceterum haec, ut in secundis rebus, segniter otioseque gesta. Romanos, praepter insitam industriam animis, fortuna etiam cunctari prohibebat. Nam nec consul ulli rei, quae per eum agenda esset, deerat: et dictator M. Iunius Pera, rebus divinis perfectis, latoque, ut solet, ad populum, ut 6 equum escendere licet, praeter duas urbanas legiones, quae principio anni a consulibus conscriptae fuerant, et servorum delectum, cohortesque ex agro Piceno et Gallico 7 collectas, ad ultimum prope desperatae reipublicae auxilium, quum honesta utilibus cedunt, descendit, edixitque: ‘Qui ‘capitalem fraudem ausi, quique pecuniae iudicati in vin-8 ‘culis essent, qui eorum apud se milites fierent, eos noxa ‘pecuniaque sese exsolvi iussurum.’ Ea sex millia hominum Gallicis spoliis, quae triumpho C. Flaminii translata erant, armavit. Itaque cum viginti quinque millibus armatorum ab urbe proficiebatur.

Hannibal Hannibal, Capua recepta, quum iterum Neapolitanorum animos, partim spe, partim metu, nequicquam tentasset, in agrum Nolanum exercitum traducit: ut non hostiliter statim, quia non desperabat voluntariam deditioem; ita, si morarentur spem, nihil eorum, quae pati aut timere possent, praetermissurus. Senatus, ac maxime primores eius, in societate Romana cum fide perstare; plebs novarum, ut solet, rerum atque Hannibalis tota esse; metumque agrorum populationis, et patienda in obsidione multa gravia indignaque proponere animo. Neque auctores defectionis deerant. Itaque ubi senatum metus cepit, si propalam tenderent, resisti multitudini concitatae non posse; clam<sup>9</sup> simulando dilationem mali inveniunt. Placere enim sibi defectionem ad Hannibalem simulant: quibus autem con-

*5 Dictatorque cum Magone]* Ita Catonem ap. Aul. Gell. x. 24. Hannibalem appellare dictatorem animadverit Siganius.

*6 Ut equum escendere licet]* De hac re alii disputant. Zonar. vii. 13. dictatori, nisi ad bellum profecturo, non licuisse equum escendere tradidit: Plutarch. in Fab. omnino licuisse negat, “quod Romani plurimum roboris in peditatu posuerint, atque ideo existimaverint, duci in aeie a peditatu non discedendum esse.” Niebuhrius autem dictatorem lege as strictum esse, ut in curru veheretur,

et idecirco equum ascendendi arbitrium, nisi re lata ad populum, non habuisse scribit. cf. ii. n. 854.

*7 Ex agro . . . Gallico]* Sic dicebatur ager inter Aesim et Rubiconem fluvios, qui quum olim Gallorum Senonum fuisset, postea iis expulsis, populo viritim distributus fuerat. Crev.

*8 Pecuniae iudicati]* h. e. Creditoriis a praetore addicti. supr. vi. 14.

*9 Clam simulando]* Obsecundando ex conjectura Gronov. recepit Bekker. Secunda simulando Stroth. repuit.

Hannibal  
Neapolim  
frustra ten-  
tat.

Nolae dis-  
cordia.

ditionibus in foedus amicitianque novam transcant, parum U. C. §36.  
constare. Ita spatio sumpto, legatos propere ad praetorem A. C. 216.  
Romanum Marellum Claudium, qui Casilini cum exercitu Senatus  
erat, mittunt, docentque, quanto in discrimine sit Nolana Nolanus  
res: agrum Hannibalis esse et Poenorum, urbem extemplo vocal Mar-  
cellum.  
futuram, ni subveniatur. Concedendo plebei senatum, ubi  
velint, defecturos se, ne deficere praefestinarent, effecisse.  
Marellus, collaudatis Nolanis, eadem simulatione extrahi  
rem in summi adventum iussit: interim celari, quae secum  
acta essent, spemque omnem auxilii Romani. Ipse a  
Casilino Calatiam petit: atque inde, Vulturno anni tra-  
ieeto, perque agrum Saticulatum Trebulanumque super  
Suessulam per montes Nolam pervenit.

Sub adventum praetoris Romani Poenus agro Nolano 15.

excessit, et ad mare proxime Neapolim descendit, cupidus  
maritimi oppidi potius, quo cursus navibus tutus ex  
Africa esset. Ceterum, postquam Neapolim a praefecto  
Romano teneri accepit, (M. Iunius Silanus erat, ab ipsis  
Neopolitanis accitus) Neapoli quoque, sicut Nola, omissa,  
petit Nuceriam. Eam quum aliquamdiu circumsedisset, Hannibal  
saepe vi, saepe sollicitandis nequicquam nunc plebe nunc  
principibus, fame denum in ditionem accepit, paetus, ut  
ineries cum singulis abirent vestimentis. Deinde, ut qui  
a principio mitis omnibus Italicis, praeter Romanos, videri  
vellet, praemia atque honores, qui remanerent, ac militare  
secum volnissent, proposuit. Nec ea spe quemquam tenuit.  
Dilapsi omnes, quoemque hospitia aut fortuitus animi im-  
petus tulit, per Campaniae urbes, maxime Nokam Neapo-  
limque. Quin ferme triginta senatores, ac forte primus  
quisque, Capuam petissent, exclusi inde, quod portas Hannibali elausissent, Cumas se contulerunt. Nuceriae praeda  
militi data est, urbs direpta atque incensa. Nolani Mar-  
cellus non sui magis fiducia praesidii, quam voluntate prin-  
cipum, habebat. Plebes timebatur, et ante omnes L. Bantius  
Bantius, quem consensus attentatae defectionis, ac metus a  
praetore Romano, nunc ad proditionem patriae, nunc, si ad Nolani  
id fortuna defuisset, ad transugiendum stimulabat. Erat propensus  
iuvensis acer, et sociorum ea tempestate prope nobilissimus  
eques. Seminecem eum ad Cannas in acervo caesorum  
corporum inventum, curatumque benigne, etiam cum donis  
Hannibal domum remiserat. Ob eius gratiam meriti rem  
Nolanam in ius ditionemque dare voluerat Poeno: anxiuni-

<sup>1</sup> *Concedendo plebei]* Quum senatus plebei concessisset, se defecturum, ubi plebs vellet.

<sup>2</sup> *Qui remanerent]* Qui remanerant in pluribus mss. invenitur, quod

Bekker. retinuit. *Qui remanerint* Stroth. recepit. Ceterum noster saepius pronomen omisit, supr. ii. 23. iii. 44. iv. 3. cf. Cic. Tusc. Qu. v. 7.

U. C. 536. que eum et sollicitum cura novandi res praetor cernebat.  
A. C. 216. Ceterum, quum aut poena cohibendus esset, aut beneficio conciliandus, sibi assumpsisse, quam hosti ademisse, fortē ac strenuum maluit socium, accitumque ad se benigne appellat: ‘Multos eum invidos inter populares habere; inde existimatu facile esse, quod nemo civis Nolanus sibi indicaverit, quam multa eius egregia facinora militaria essent. Sed, qui in Romanis militaverit castris, non posse obseuram eius virtutem esse. Multos sibi, qui cum eo stipendia fecerint, referre, qui vir esset ille, quaeque et quoties pericula pro salute ac dignitate populi Romani adisset: utique Cannensi proelio non prius pugna abstiterit, quam prope exsanguis ruina superincidentium virorum, equorum, armorumque sit oppressus. Itaque macte virtute esto,’ inquit. ‘Apud me tibi omnis honos atque omne praemium erit: et, quo frequentior tecum fueris, senties eam rem tibi dignitati atque emolumento esse:’ lactoque iuveni promissis equum eximium dono dat, bigatosque quingentos quaestorem numerare iubet: lictoribus imperat, ut eum se adire, quoties velit, patientur. Hac comitate Marcelli ferocis iuvenis animus adeo est mollitus, ut nemo inde sociorum rem Romanam fortius ac fidelius iuverit, quum Hannibal ad portas esset, (Nolam enim rursus a Nuceria moverat castra) plebesque Nolana de integro ad defectionem spectaret.

16. Marcellus sub adventum hostium intra muros se recepit; Hannibal ad Nolam. non castris metuens, sed ne prodendae urbis occasionem nimis multis in eam imminentibus daret. Instrui deinde utrimque acies cooptae, Romanorum pro moenibus Nolae, Poenorum ante castra sua. Proelia hinc parva inter urbem castraque, et vario eventu fiebant: quia duces nec prohibere paukos temere provocantes, nec dare signum universae pugnae volebant. In hac continua iam duorum exercituum statione principes Nolanorum nuntiant Marcello, ‘Nocturna colloquia inter plebem ac Poenos fieri; statutumque esse, ut, quum Romana acies egressa portis iret, impedimenta eorum ac sarcinas diriperent, clauderent deinde portas, murosque occuparent, ut, potentes rerum suarum atque urbis, Poenum inde pro Romano acciperent.’ Haec ubi nuntiata sunt Marcello, collaudatis senatoribus Nolanis, priusquam aliquis motus intus oriretur, fortunam pugnae

Marcellus  
se proelio  
parat.

<sup>3</sup> *Bigatosque quingentos*] sc. Denarios eiusdem generis, quos supra. xxii. 52. 54. *quadrigatos* nominatos habemus. Hi quadrigarum, illi bigarum effigiem insculptam gerebant. cf. Husseius de Monet. Gr. et Rom. x. 6.

<sup>4</sup> *In hac continua*] Ita ex vet. lib.

reposuit Sigon. Ceterum in *hac cotidiana* ex conjectura Gronov. retinuerunt Crev. et Bekker.

<sup>5</sup> *Aliquis motus intus oriretur*] *Aliquis motus iniuriave oriretur* ex emend. Gronovii recepit Bekker.

experiri statuit. Ad tres portas in hostes versas tripartito U. C. 536.  
exercitum instruxit: impedimenta subsequi iussit: calones A. C. 216.  
6 lixasque et invalidos milites vallum ferre. Media porta  
robora legionum et Romanos equites, duabus circa portis  
novos milites levemque armaturam ac sociorum equites  
statuit. Nolani muros portasque adire vetiti; subsidiaque  
destinata impedimentis data, ne, occupatis proelio legioni-  
bus, in ea impetus fieret. Ita instructi intra portas stabant.  
Hannibali, sub signis (id quod per aliquot dies fecerat) ad  
multum diei in acie stanti, primo miraculo esse, quod nec  
exercitus Romanus porta egredieretur, nec armatus quisquam  
in muris esset. Ratus deinde prodita colloquia esse, metu-  
que resides factos, partem militum in castra remittit, iussos  
propere apparatum omnem oppugnandae urbis in primam  
acie afferre; satis fidens, si cunctantibus instaret, tumultum  
aliquem in urbe plebem moturam. Dum in sua quisque Hanniba-  
ministeria discursu trepidat ad prima signa, succeditque ad lem aggre-  
muros acies, patefacta repente porta, Marcellus signa canere,  
clamoremque tolli, ac pedites primum, deinde equites,  
quanto maximo possent impetu, in hostem erumpere iubet.  
Satis terroris tumultusque in aciem medium intulerant,  
quum duabus circa portis P. Valerius Flaccus et C. Aurelius  
legati in cornua hostium erupere. Addidere clamorem Bene rem  
lixae calonesque, et alia turba custodiae impedimentorum gerit.  
apposita, ut paucitatem maxime spernitibus Poenis ingentis  
repente exercitus speciem fecerint. Vix equidem ausim  
affirmare, quod quidam auctores sunt, duo millia et octingentos  
hostium caesos; non plus quingentos Romanum  
amisisse. Sive tanta, sive minor Victoria fuit, ingens eo die  
7 res, ac nescio, an maxima illo bello gesta sit. Non vinci  
enim ab Hannibale tunc vincentibus difficilis fuit, quam  
postea vincere.

Hannibal, spe potiundae Nolae adempta, quum Acerras  
recessisset, Marcellus extemplo, clausis portis custodibusque  
dispositis, ne quis egredieretur, quaestionem in foro de iis,  
qui clam in colloquis hostium fuerant, habuit: supra sep-  
tuaginta damnatos proditionis securi percussit, bonaque  
eorum iussit publica populi Romani esse: et, summa rerum  
senatui tradita, cum exercitu omni profectus, supra Sue-  
susulam castris positis consedit. Poenus, Acerras primum ad Acerras ca-  
voluntariam dditionem conatus pellicere, postquam obsti-  
pit Poenus.

<sup>6</sup> *Vallum ferre]* cf. Supr. iii. 27.  
Milites Romani senos septenosque  
vallos, interdum etiam duodenos tu-  
lisce leguntur. Niebhr. Hist. ii. n.  
608.

<sup>7</sup> *Non vinci enim ab Hannibale]*

Nemo non videt, sensum huius loci  
esse, illis, qui tunc vincebant, diffi-  
cilius fuisse, non vinci ab Hannibale,  
quam postea fuit, victoriam reportare.  
DRAK.

U. C. 536. natos vidit, obsidere inde atque oppugnare parat. Ceterum A. C. 216. Acerranis plus animi, quam virium, erat. Itaque, desperata tutela urbis, ut circumvallari moenia viderunt, priusquam continuarentur hostium opera, per intermissa munimenta 8 neglectasque custodias silentio noctis dilapsi, per vias inviaque, qua quemque aut consilium aut error tulit, in urbes Campaniae, quas satis certum erat non mutasse fidem, per fugerunt.

Hannibal, Aceris direptis atque incensis, quum a Casilino dictatorem Romanum legionesque novas acciri nuntiassent, ne quis tam propinquus hostium castris Capuam 9 quoque recurrat, exercitum ad Casilinum ducit. Casilinum eo tempore quingenti Praenestini habebant, cum paucis Romanis Latinique nominis, quos eodem auditu Cannensis clades compulerat. Hi, non confecto Praeneste ad diem delectu, serius profecti domo, quum Casilinum ante adversae pugnae famam venissent, et aliis aggregarent sese Romanis 1 sociisque, profecti a Casilino cum satis magno agmine irent; avertit eos retro Casilinum nuntius Cannensis pugnae. Ibi quum dies aliquot, suspecti Campanis timentesque, cavadis ac struendis in vicem insidiis traduxissent, iamque de Capuae defectione agi, accipique Hannibalem satis pro certo haberent, interfectis nocte oppidanis, partem urbis, 2 quae cis Vulturum est, (eo enim dividitur amni) occupavere: idque praesidium Casilini habebant Romani. Additur et Perusina cohors, homines quadringenti sexaginta, eodem nuntio, quo Praenestini paucos ante dies, Casilinum compulsi. Et satis ferme armatorum ad tam exigua moenia, et flumine altera parte cincta, tuenda erat: penuria frumenti, nimium etiam ut videretur hominum, efficiebat.

18. Hannibal quum iam inde haud procul esset, Gaetulos cum praefecto, nomine Isalea, praemittit: ac primo, si fiat colloquii copia, verbis benignis ad portas aperiendas praesidiumque accipiendum pellicere iubet: si in pertinacia persistent, rem gerere ac tentare, si qua parte invadere urbem possit. Ubi ad moenia accessere, quia silentium erat, solitudo visa; metuque concessum barbarus ratus, 3

*8 Continuarentur]* Ingerentur inter se, ita ut nullum iam inter ea spatium pateret ad fugam. CREV.